Cependant, la valeur théorique du *grossi* qui apparaît à la même époque est de 24 deniers, mais il en vaut immédiatement 26 sur le marché. Comme le *grossi* contient 2,1 grammes de fin, il est difficilement concevable qu'il vaille tant de deniers à moins que les *piccoli* ne soient pas aussi purs que décrits par Louise Buenger Robbert. Par contre le rapport de 26 *piccoli* est attesté par de nombreux autres auteurs comme Gino Luzzatto, Frederic Lane, Reinhold Mueller.

$$2,1 \text{ grammes de fin} / 26 \text{ piccoli} = 0,0807 \text{ gramme de fin par piccoli}$$

$$240 * 0,0807 = 19,37 \text{ grammes de fin par livre de piccoli}$$

La livre de *piccoli* contient donc 19,4 grammes d'argent pur plutôt que 22,8. C'est cette valeur que j'utiliserai chaque fois que possible pour la conversion des livres de deniers *piccoli* en terme de *grossi*. Voir Luzzatto, *Storia economica di Venezia dall'XI al XVI secolo*, p. 121; Buenger Robbert, « Money and prices », p. 377. La seconde dévaluation du *piccoli* a lieu en 1268, mais le cours ne semble changer que graduellement. Voir Buenger Robbert, « Monetary flows – Venice 1150 to 1400 », dans J. F. Richards, *Precious Metals in the Later Medieval and Early Modern Worlds*, Durham (Caroline du Nord), Carolina Academic Press, 1983, p. 56.

Ligne 12. Buenger Robbert, « Monetary Flows », p. 61; Idem., « Money and prices », p. 375. 240 *grossi* fois 2,1037 grammes de fin. Lane et Mueller, *Money and Banking*, p. 116. Avec les frais de frappe des pièces, le véritable taux de change est plus proche de 105 à 107 *grossi* au marc.

Annexe B – Le traité de Venise

Jean Longnon, *Recherches sur la vie de Geoffroy de Villehardouin*, suivies du « Catalogue des actes des Villehardouin », Paris, Champion, 1939, p. 79-81.

Henri Dandolo, doge de Venise, notifie aux comtes Baudouin de Flandre et de Hainaut, Thibaud de Troyes et Louis de Blois et de Clermont les conditions de l'accord qu'il a conclu avec leurs envoyés, Conon de Béthune, *Geoffroy le maréchal*, Jean de Friaize, Alard Maquerreau, Milon de Provins et Gautier de Godonville, au sujet du transport des croisés.

Frequenter ¹ manifestum est evenisse quod Ierosolimitana regio occupata est a paganis et ², quando et sicut placuit Domino, ad ejus laudem et gloriam liberata. Set incolatus hujus nostris ³ temporibus regionis illius in tantum est lacrimabilis contricio subsequuta, ut ab aversariis crucis Christi, multiplicata sibi falange nequicie, capta Ierusalem ⁴, in qua corpus jacuit salutare, capte sint civitates alie et castella, ita ut non nisi pauca remanserint, que non in eorum devenerint potestatem; quod nos credere non debemus ut ex injustitia iudicis ⁵ ferientis, set ex iniquitate populi potius delinquentis provenerit ⁶; cum legamus quod, quando populus convertebatur ad Dominum, persequebatur unus mille et duo transmovebant dena millia. Nam si voluisset Dominus, inestimabili ⁷ iudicio suam injuriam vindicasset; set experiri forte voluit et in noticiam ducere Christianis si aliquis sit intelligens aut requirens Dominum ⁸, qui ostensum sibi penitentie tempus amplectatur gaudenter et apprehendat arma et scutum et surgat in adiutorium ejus. Ad cujus terre liberationem, licet principes multi, imperator romanus, reges Francie et Anglie, duces, marchiones, comites et barones innumeri ⁹ ac alii, accincti ¹⁰ gladio fortitudinis, properassent, quia in servicio illo minus plene unanimes extiterunt, non multum in partibus illis ¹¹ profecerunt. Placuit itaque Domino temporibus istis vobis clarissimis principibus, comitibus Balduino Flandrensi ¹² et Aynonie, et Theobaldo Trecensi ¹³ palatino, et Ludovico Blesensi et Claremontis, et aliis exacti sanguinis viris inspirare ut crucis caractere insigniti in suum servitium arma sumerentis contra barbaricas pravitates. Unde vos decocta maturitate pensantes nec videntes quod Terre Sancte posset unquam tam salubriter subveniri et adversariorum colla domari quam si asociati vobiscum ¹⁴, auctore Domino, servitium hoc faciendum assumeremus simul, quare ad nos viros utique nobiles, Cononem de Betunia, Gaufredum marescalcum, Johannem de Frigesia ¹⁵, Alardum Maquerellum, Milonem de Pruvino et Galterium de Gaudonvilla transmisistis, supplicantes attentius ¹⁶ u divine miseracionis intuitu vobis daremus consilium ¹⁷ et auxilium in

1. 2° B : plerumque. — 2. 1° B : omis. — 3. 1° B et 2° B : nostri. — 4. 1° B : Iherusalem. — 5. 1° B : omis. — 6. 2° B : provenerint. — 7. 1° B : inestimabili. — 8. 2° B : Deum. — 9. 2° B : in numerum. — 10. 1° B : acincti. — 11. 2° B : in illis partibus. — 12. 1° B : Frandrensi. — 13. 1° B : Trecenensi ; 2° B : Treceneum. — 14. 1° B, 2° B : nobiscum. — 15. 1° B, 2° B : Frigés. — 16. 2° B : attentius. — 17. 1° B : consilium.

hoc facto, quia vos et vestra nostro prorsus consilio ¹ et voluntati exponebatis ², et nostro consilio ³ facere cuncta volebatis, que fuerant facienda. Quod nos, Henricus Dandulus ⁴, Dei gratia Venecie, Dalmacie atque Chroacie dux, audientes, nunciis et litteris nobis a vestra parte porrectis, ea qua decuit honorificentia et alacritate receptis, ex intimo fuimus mentis nostre gavisi, et decessorum nostrorum memoriam facientes, qui Ierosolimitano regno magnifice opportunitatis tempore succurrerunt ⁵, unde adepti fuerunt, volente Domino ⁶, gloriam et honorem, ad exortationem etiam summi pontifici, qui ad hoc sepius nos paterna sollicitatione ⁷ commonuit, et quia non ambigimus vos velle devote et ⁸ cum puritate ac fideliter laborare, preces vestras in honore Domini admisimus affectu cordis et totius animi diligenter. Petierunt itaque supradicti viri ⁹ ut vobis navigium daremus ad transfretandos ¹⁰ quatuor milia quingentos milites bene armatos et totidem equos, et novem milia scutiferos, de quibus scutiferis, si defecerint, argentum inferius dictum nobis tamen minui non debet, et viginti millia pedites bene armatos, cum victualibus ad annum unum, quod eis dare promisimus ¹¹. Victualia uniuscujusque hominis talia erunt : pro unoquoque homine sextaria sex inter panem et farinam et blavam et legumina, et dimidiam anforam vini ; pro unoquoque equo modia blave ¹² tria ad mensuram Venecie ¹³, et de aqua quantum sufficiens erit. Ad transfretandos ¹⁴ predictos equos tot usserios dare debemus quot fuerint necessarii convenienter ; naves autem ad transfretandos ¹⁵ homines tot dabimus quot ¹⁶ erunt sufficientes secundum discretionem ¹⁷ nostram et baronum nostrorum bona fide. Et hoc navigium supradictum dari debet a festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli proximo venturo, ad honorem Dei et beati Marci evangeliste et christianitatis, usque ad annum unum ¹⁸, si oportuerit, nisi nostra et vestra remanserit voluntate comuni ¹⁹. Super his autem et nos, propria voluntate nostra, quinquaginta guleas dare debemus armatas in Dei servitium, que similiter erunt in servitium Domini per annum ²⁰, si oportuerit, nisi nostra et vestra comuni voluntate remanserit ²¹. Propter que nobis dare debetis octoginta quinque milia marcarum puri argenti ad pondus Colonie, quo utitur terra nostra ; de quibus hinc ad kalendas augusti habere debemus quindecim milia marcarum, et inde ad festum omnium Sanctorum alia decem milia, ab inde vero usque ad Purificationem beate Marie alia decem milia ; deinde autem usque per totum mensem aprilis prius venturum reliqua quinquaginta milia habere debemus. Et per totum eundem ²² mensem et homines et equi cum omnibus necessariis in Venecia ²³ esse debent ad transfretandos ²⁴ ; et debent ire

1. 1° B : consilio. — 2. 2° B : exponebatis et voluntati. — 3. 1° B : consilio. — 4. 1° B : Dandulus. — 5. 1° B : succurrerunt. — 6. 2° B : voluntate Domini. — 7. 2° B : sollicitatione. — 8. 2° B : omis. — 9. 2° B : nunciis. — 10. 1° B : trasfretandos. — 11. 1° B : promissimus. — 12. 1° B : omis. — 13. 2° B : Venetie. — 14. 1° B : trasfretandos. — 15. 1° B : tresfretandos. — 16. 1° B : quod. — 17. 2° B : discretionem. — 18. 2° B : unum annum. — 19. 2° B : comuni voluntate remanserit. — 20. 2° B : per annum in servitium Domini. — 21. 2° B : nisi nostra voluntate et vestra remanserit. — 22. 1° B : eundem. — 23. 2° B : Venetiam. — 24. 1° B : transfretandum.

et stare in servitio Domini¹ per unum annum, si oportuerit, nisi de comuni voluntate nostra et vestra remanserit. Nec est pretermittendum² quod victualia comparare³ non debetis a Cremona et infra versus Venetiam, et a Bononia, Imola, Faventia et infra versus Venetiam, nisi verbo nostro⁴. Et debet inter nos et vos firma societas esse talis quod nos debemus vos bene tractare, et vos nos. Et si, Deo annuente, per vim vel conventionem⁵ aliquid fuerimus adquisiti, comuniter vel divisim⁶, nos ex eo omni medietatem habere debemus, et vos aliam medietatem. Que omnia superius comprehensa nuntii vestri predicti per se et super animas vestras pro parte vestra ad evangelia sancta Dei juraverunt quod per vos et eos⁷ servata erunt, et quia⁸ vos ipsi sic servaturos jurabitis, et barones vestros jurare facietis quod hec servabunt, et totam gentem que⁹ ex parte vestra fuerit, nisi nostra remanserit voluntate; hoc etiam jurare facietis dominum regem Francie, si poteritis. Nos autem ea que supradicta¹⁰ sunt de navigio vobis dando, servatis his que sunt ex parte vestra nobis promissa, servaturos¹¹ juravimus, et lotum alium ordinem superius comprehensum, si cum exercitu supradicto¹² venerimus; quod et barones nostri pariter juraverunt. Si vero cum supradicto exercitu non venerimus, hii qui loco nostro¹³ fuerint in ipso negotio¹⁴ superpositi, sic servaturos jurabunt, et facient omnes alios jurare¹⁵ qui ex parte nostra in ipso exercitu erunt, nisi vestra remanserit¹⁶ voluntate. Ad hec¹⁷ pro nostra vestrorumque nuntiorum supradictorum¹⁸ voluntate statutum est quod ab utraque parte viri sex eligi debent ut si forte aliquid scandali, quod Deus avertat, inter gentem nostram et vestram exortum fuerit, quod per eos ad concordiam et reformationem¹⁹ pacificari debeat, et hoc quidem²⁰ suo juramento bona fide tractabunt. De concordia autem ista simul facta a domino papa scriptum pariter fieri facietis, ut si qua partium²¹ a conservacione pactionis²² hujus discederet, id ei gravaminis quod recte sustinere debeat imponatur²³. Ut autem scriptum hoc robur et firmitatem obtineat²⁴, ipsum bulla plumbea typario nostro impressa jussimus in calce muniri. Actum est²⁵ Venetiis, in Rivo Alto, in palacio predicti domini ducis. Data per manus²⁶ Andreæ Conrado²⁷, presbyteri²⁸ et nostre curie cancellarii, anno incarnationis²⁹ Domini millesimo ducentesimo³⁰ primo, mense aprilis, indictione quarta.